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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá leteckou dopravou a jejím vývojem po deregulaci

v roce 1978 na příkladu Spojených států amerických. Cílem je zjistit vliv deregulace na

rozvoj amerických letišť a na změnu jejich pořadí podle počtu odbavených cestujících.

Dále jsou řešeny trhy nízkonákladových společností v období těsně po deregulaci a

následně po teroristických útocích z 11. září. V práci je zahrnuto i porovnání modelů

letecké dopravy „point-to-point“ a „hub-and-spoke“. Bylo prokázáno, že nízkonákladoví

dopravci využívají tzv. systém point-to-point, zatímco klasické letecké společnosti

využívají sítí tzv. typu hub-and-spoke se systémem uzlových letišť, jejichž vytváření je

též v práci popsáno.

Klíčová slova: letecká doprava – deregulace – point-to-point – hub-and-spoke –

nízkonákladové letecké společnosti – USA – 11. září

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the air transportation and its growth after deregulation

in 1978 as an example of the United States of America. The aim is to determine the

impact of deregulation on the development of the US airports and to change their order

of number of passengers. Markets of low-cost carriers are addressed in the period

immediately after deregulation and after those terroristic attacks of September 11. The

thesis includes comparison of air transport models point-to-point and hub-and-spoke. It

has been demonstrated that low-cost carriers use point-to-point system while traditional

airlines use hub-and-spoke networks with system of hub airports whose creating is also

described in thesis.

Keywords: air transportation – deregulation – point-to-point – hub-and-spoke – low-cost

carriers – USA – September 11
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na vývoj letišť a letecké dopravy na příkladu Spojených

států amerických po deregulaci leteckého trhu a po přelomu milénia. Rozsáhlý trh

letecké dopravy je nejdynamičtěji se rozvíjejícím trhem v oblasti osobní a nákladní

dopravy. Nákladní letecká doprava se běžně označuje anglickým slovem cargo (čti

kargou). V posledních několika desetiletích se letecká doprava stala vyhledávaným

prostředkem, jak co nejrychleji a nejpohodlněji překonat velké vzdálenosti nejen

v rámci jednoho kontinentu, ale i celého světa.

Letecká doprava je neodmyslitelnou součástí pohybu osob a zboží. V osobní

přepravě dominuje nad ostatními druhy dopravy nejen rychlostí, ale i pohodlím a

bezpečností. Navíc stále se vylepšující technologie v leteckém průmyslu umožňují

konstruovat letadla, která jsou schopna bez mezipřistání uletět i přes 16 tisíc kilometrů.

Předními světovými aeroliniemi jsou takovéto typy letadel využívány na tzv. non-stop

letech, v nichž kralují společnosti jako Singapore Airlines, Emirates, Delta Air Lines

nebo australský Qantas.

I přes nesporné výhody má také letecká doprava svá negativa, a to zejména

v oblasti životního prostředí. Se zvyšujícím se počtem strojů vzrůstají emise plynů a

hluk přistávajících a vzlétajících letadel na mnoha místech světa obtěžuje život lidí

žijících v blízkosti letiště. Mezi nepříznivé sociální důsledky patří ztráty na životech při

leteckých katastrofách, avšak v přehledu statistik zaujímají oběti leteckých neštěstí jen

zlomek.

Cílem práce je zjistit, jak se deregulace letecké dopravy podepsala na dalším

vývoji amerických letišť a jak se změnilo jejich pořadí ve vybraném období. Budou též

představeny novodobé trendy v letecké dopravě a do jaké míry změnily teroristické

útoky z 11. září civilní letectví. Stanovení těchto cílů pomohlo vytvořit celkovou

strukturu práce.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se zaměřuje na

představení nynějších trendů v letecké dopravě, její stručný vývoj, sdružování

leteckých dopravců do světových leteckých aliancí a na tzv. systém hub-and-spoke (čti

hab-end-spouk) jako důsledek deregulace. S výrazem „hub“ by mohlo při skloňování

dojít při špatné výslovnosti k záměně a následnému neporozumění tématu. Čeština

nemá ekvivalentní výraz pro toto anglické slovo, a proto je ve zbytku práce použit jeho

fonetický přepis, tedy hab. Za zachovaný význam slova „hub“ v češtině lze považovat

přijatelný výraz „uzlové letiště“, což označuje letiště, do něhož si letecký dopravce

soustřeďuje svou činnost a v mnoha případech je důležitým přestupním místem

v letecké dopravě (více viz kapitola 2).
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 Druhá kapitola popisuje změny nastalé v bezpečnosti na letištích a v opatřeních

zvyšujících ochranu před únosy po teroristických útocích na Spojené státy americké

v září 2001. Ve třetí kapitole je popsána metodika výběru dat o počtu odbavených

cestujících na letištích v USA a stanovení cílů práce vyplynulých z předešlých dvou

kapitol. Čtvrtá kapitola je empirickou částí práce, kde se ověřuje spojitost výskytu habů

s ekonomicky silnými oblastmi a jsou vyhodnocovány i další vytyčené cíle. Poslední

část práce je věnována závěru, kde jsou okomentovány poznatky z empirické studie.
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2 VÝVOJ SOUČASNÝCH TRENDŮ V LETECKÉ DOPRAVĚ

SE ZAMĚŘENÍM NA SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ

Na začátku této kapitoly je přiblížena stručná historie a vývoj letecké dopravy. Dále

jsou popsány nové trendy, které se objevily po deregulaci letectví na konci 70. let.

Sdružování leteckých společností do globálních aliancí a zavádění věrnostních

programů je tématem další části. Poslední podkapitola je věnována vytváření systému

uzlových letišť, jenž měl význačný prostorový dopad na změnu map letecké dopravy.

2.1 Historie letecké dopravy a hlavní kategorie letadel

Rozvoj letecké dopravy sloužící v dnešní době hlavně k dálkové kontinentální

a mezikontinentální osobní přepravě začal ve Spojených státech amerických na

počátku 20. století1. Zprvu bylo letectví v USA viděno jako prostředek k zajištění

přepravy poštovních zásilek, zatímco ve Velké Británii a Francii bylo zřízení dálkové

letecké služby bráno jako způsob spojení s jejich koloniemi a závislými územími.

Prudký vzestup svého významu zaznamenala letecká doprava v polovině minulého

století díky své nesporné výhodě v rychlosti spojení a rozvoji technologií. Tato výhoda

kompenzuje mnohá omezení letecké dopravy, mezi něž patří vysoké provozní náklady,

spotřeba paliva, či omezené přepravní kapacity. V zájmu nových technologií bylo

především zvýšení sedadlové kapacity tak, aby letadlo bylo schopno pojmout více než

500 pasažérů2, nebo přepravit náklad přesahující hmotnost jednoho sta tun. Od konce

60. let se rozšířila škála používaných proudových letadel, která dokázala bez zastavení

přeletět Atlantický oceán a dnes zvládnou i osmnácti hodinové lety. Existují tři hlavní

kategorie rozdělení dopravních letadel (Rodrigue a kol. 2006):

1. Regionální. Sem lze zařadit Airbus řady A3203 s doletovou vzdáleností 3 700

km, který byl navržen pro lety do destinací v rámci jednoho kontinentu např.

z New Yorku do většiny severní Ameriky (viz Obrázek 1).

2. Mezinárodní. Do této kategorie spadá Boeing 747-100 s doletem 7 400 km

určený pro lety z jednoho kontinentu na druhý např. z New Yorku do západní

Evropy.

1
V roce 1914 došlo k zavedení první vnitrostátní linky mezi Tampou a St. Petersburgem na

Floridě.
2
Dvoupodlažní airbus z řady A380 je dnes světově největším letadlem. Při rozdělení do třech

cestovních tříd přepraví 525 pasažérů, zatímco při jediné cestovní třídě pojme až 853
cestujících. Navíc s doletem přesahujícím 8 300 námořních mil (přes 15 000 km) je ideálním
řešením zmírňujícím přetíženost na frekventovaných letištích. Více na www.airbus.com
3
Zajímavostí je, že starší typ Airbus A319 v majetku Czech Airlines létá ve své kategorii

nejdelší pravidelnou linku, mezi Prahou a kazašským hlavním městem Almaty.
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3. Mezikontinentální. Zde se dá mluvit o Boeingu 747-400, který dokáže bez

mezipřistání urazit trasu přes 11 tisíc kilometrů, tedy z New Yorku může

obsluhovat destinace v Austrálii, nebo jižní a jihovýchodní Asii.

Obrázek 1: Vymezení doletových

oblastí z New Yorku podle

hlavních kategorií proudových

letadel


[…]


57
New York-Northern New Jersey-
Long Island

8 467 972 551 047 6,1

58
Los Angeles-Long Beach-Santa
Ana

5 910 226 390 362 6,2

59 Detroit-Warren-Livonia 2 104 411 141 259 6,3

60 Chicago-Joliet-Naperville 4 461 378 301 339 6,3

61 Seattle-Tacoma-Bellevue 1 553 690 104 262 6,3

62
Miami-Fort Lauderdale-Pompano
Beach

2 377 239 170 937 6,7

63 San Jose-Sunnyvale-Santa Clara 871 110 72 429 7,7

64 Spokane 194 120 16 308 7,7

65 Portland-Vancouver-Hillsboro 1 006 093 85 063 7,8

66 El Paso 254 746 22 308 8,1

67 San Juan-Caguas-Guaynabo 799 213 96 599 10,8

Zdroj: The Bureau of Labor Statistics

58

Příloha 4: Pořadí vybraných metropolitních statistických oblastí (MSA) podle

nezaměstnanosti (%) k 31. 12. 2010

pořadí metropolitní oblast zaměstnaní nezaměstnaní
nezaměstnanost

(%)

1 Omaha-Council Bluffs 423 064 21 987 5,2

2 Honolulu 416 889 23 832 5,7

3 Manchester 101 877 6 281 6,2

4 Washington-Arlington-Alexandria 2 884 211 187 471 6,5

5 Oklahoma City 531 872 36 386 6,8

6 Minneapolis-St. Paul-Bloomington 1 712 900 127 171 7,4

7 Little Rock-North Little Rock-Conway 321 066 24 224 7,5

8 Austin-Round Rock-San Marcos 843 669 65 579 7,8

9 Albany-Schenectady-Troy 411 503 32 349 7,9

10 Anchorage 183 722 14 514 7,9

11 Salt Lake City 559 110 43 981 7,9

12 Virginia Beach-Norfolk-Newport News 764 663 60 029 7,9

13 Richmond 603 600 49 132 8,1

14 Boston-Cambridge-Quincy 2 359 026 193 499 8,2

15 San Antonio-New Braunfels 917 609 75 519 8,2

16 Tulsa 402 830 33 144 8,2

17 New Orleans-Metairie-Kenner 506 465 42 436 8,4

18 Baltimore-Towson 1 282 082 110 456 8,6

19 Pittsburgh 1 117 016 96 234 8,6

20 Milwaukee-Waukesha-West Allis 729 136 63 200 8,7

21 Rochester 484 812 41 873 8,6

22 Cleveland-Elyria-Mentor 992 135 88 679 8,9

23 Columbus 891 826 79 241 8,9

24 Raleigh-Cary 515 242 46 002 8,9

25 Dallas-Fort Worth-Arlington 2 964 301 268 755 9,1

26
Nashville-Davidson-Murfreesboro-
Franklin

754 523 68 453 9,1

27 Buffalo-Niagara Falls 528 489 48 253 9,1

28
New York-Northern New Jersey-Long
Island

8 604 346 803 290 9,3

29 Houston-Sugar Land-Baytown 2 669 659 250 327 9,4

30 Indianapolis-Carmel 809 312 77 118 9,5

31 Tucson 446 002 42 288 9,5

32 Birmingham-Hoover 468 131 45 441 9,7

33 Phoenix-Mesa-Glendale 1 936 334 188 001 9,7

34 Philadelphia-Camden-Wilmington 2 681 416 264 493 9,9

35 Hartford-West Hartford-East Hartford 545 794 54 939 10,1

36 Albuquerque 372 512 37 101 10,0

37 Denver-Aurora-Broomfield 1 248 788 125 010 10,0

38 Kansas City 939 440 94 640 10,1

39 Seattle-Tacoma-Bellevue 1 714 829 173 523 10,1

40 Chicago-Joliet-Naperville 4 427 149 452 133 10,2

41 Cincinnati-Middletown 1 012 367 104 902 10,4

42 Spokane 215 562 22 340 10,4

43 Memphis 547 195 59 332 10,8

44 St. Louis 1 300 178 140 594 10,8
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pořadí metropolitní oblast zaměstnaní nezaměstnaní
nezaměstnanost

(%)

45 Boise City-Nampa 264 813 28 948 10,9

46 El Paso 288 913 32 355 11,2

47 Dayton 373 487 42 506 11,4

48 Portland-Vancouver-Hillsboro 1 070 635 123 151 11,5

49 San Francisco-Oakland-Fremont 1 997 092 230 265 11,5

50 Atlanta-Sandy Springs-Marietta 2 377 510 276 490 11,6

51 Louisville-Jefferson County 572 294 66 134 11,6

52 San Diego-Carlsbad-San Marcos 1 391 885 164 418 11,8

53 Charlotte-Gastonia-Rock Hill 762 581 94 930 12,4

54 San Jose-Sunnyvale-Santa Clara 798 734 99 769 12,5

55 Jacksonville 613 227 79 156 12,9

56 Providence-Fall River-Warwick 632 658 82 063 13,0

57 Orlando-Kissimmee-Sanford 998 478 132 124 13,2

58 Miami-Fort Lauderdale-Pompano Beach 2 556 022 351 455 13,8

59 Los Angeles-Long Beach-Santa Ana 5 680 243 786 975 13,9

60 Detroit-Warren-Livonia 1 776 682 252 032 14,2

61 Tampa-St. Petersburg-Clearwater 1 143 018 162 146 14,2

62 Cape Coral-Fort Myers 239 461 35 804 15,0

63 Sacramento-Arden-Arcade-Roseville 898 038 134 535 15,0

64 Reno-Sparks 189 401 30 864 16,3

65 Riverside-San Bernardino-Ontario 1 502 760 259 966 17,3

66 San Juan-Caguas-Guaynabo 731 927 127 051 17,4

67 Las Vegas-Paradise 812 301 148 554 18,3

Zdroj: The Bureau of Labor Statistics