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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Michal ŠKRKO
Změny letecké dopravy v USA po deregulaci trhu

Obsahová úroveň práce, věcné připomínky:

Bakalářská práce Michal Škrka je zaměřena na problematiku vývoje letecké dopravy
a postavení jednotlivých letišť v USA v kontextu prostorových dopadů deregulace trhu
a teroristických útoků v září 2001. Toto téma je, jak autor naznačuje v úvodu práce, vysoce
aktuální v souvislosti s obecnými změnami koncepce a strategie leteckých dopravců, které
ovlivňují vzorce rozložení přepravních proudů.

Text bakalářské práce je strukturován do šesti kapitol, které na sebe logicky navazují a jsou
vzájemně propojeny. Rozsah práce je 59 stran včetně 4 tabulkových příloh. Text je zároveň
doplněn grafy, tabulkami, převzatými obrázky z jiných studií a vhodně použitým
poznámkovým aparátem. Seznam prostudované literatury a ostatních zdrojů plně odpovídá
rozsahu bakalářských prací. Použitá literatura je zároveň relevantní k studovanému tématu.
Obecně je třeba ocenit použití řady studií z renomovaných zahraničních časopisů
zaměřujících se na dopravně-geografickou problematiku.

Celkově lze hodnotit obsahovou stránku a rozsah jednotlivých kapitol jako vyvážený. Práci
uvádí široká diskuse trendů v oblasti letecké dopravy (kap. 2) zaměřená zejména na otázky
dopadů deregulace dopravního trhu v USA (zejména koncept point-to-point vs. hub-and-
spoke s vlivem na postavení nódů v síti) a vlivu teroristických útoků v roce 2001 (kap. 3) na
dopravní chování cestujících v souvislosti s rozvojem nízkonákladových společností, jejichž
prostorové chování je odlišné než v případě velkých aerolinek sdružených do aliancí. Další
kapitolu (kap. 4) představuje metodická pasáž obsahující stanovené hypotézy. Vlastní jádro
práce představuje empirická část (kap. 5), ve které autor aplikuje teoretické poznatky na
příkladu letecké dopravy v USA a zároveň při použití reálných údajů srovnává vztah proměny
pořadí metropolitních oblastí, resp. letišť mezi roky 2001 a 2010 dle míry nezaměstnanosti
a dle počtu odbavených cestujících. Právě v podkapitolách věnovaných dopadům
nezaměstnanosti na leteckou dopravu se však čtenář občas ztrácí a obtížně hledá důvody pro
zařazení. Příkladem může být srovnání výsledků na straně 39 (cit. „je vidět, že změna
v pořadí MSA je podstatně vyšší než u letišť“), které souvisí s výsledky změn pořadí letišť dle
počtu odbavených cestujících umístěnými až na straně 42. Tyto dílčí nedostatky jsou však
spíše výjimkou. Obecně je třeba ocenit celkovou vysokou orientaci autora ve studované
problematice. V závěru práce autor v souladu s předem jasně formulovanými výzkumnými
otázkami hodnotí výsledky práce a naznačuje další oblasti vlastního výzkumu studované
problematiky.

Formální úprava, jazyková a grafická úroveň práce:

Formální úroveň práce je velmi dobrá, je dodržována jednotná grafická úprava, text je bez
překlepů. Autor píše velice čtivým, přitom odborným jazykem.

Z formálního hlediska lze v zájmu o korektnost posudku uvést několik drobných připomínek:
 občasného uvádění dvojího druhu citací v textu − např. str. 30 (de Neufville, 2006) vs. str.

31 (de Neufville 2006);
 vzhledem k jasně vymezenému autorství kapitoly o Geografii dopravy je podle mého

názoru vhodnější namísto citace editorů knihy Ekonomická a sociální geografie (Toušek,
Kunc, Vystoupil 2008) uvádět přímo autora, tj. Seidenglanz 2008;

 v seznamu použité literatury chybí v textu zmiňovaná práce Goetz, Sutton 1997 – str. 44;
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 obecně by bylo vhodné vysvětlit důvody častého používání termínu letecký průmysl vs.
doprava, kdy je použití podle mého názoru diskutabilní (např. nadpis podkapitoly 5.2);

 chybějící odkaz na obrázek 5 (str. 37) v textu.

Možná otázka pro diskuzi u obhajoby práce:

Jsou trendy představené na příkladu USA stejné v evropské letecké dopravě? Lze
identifikovat případné hlavní rozdíly a jejich podmiňující faktory?

Celkové hodnocení práce:

Bakalářská práce Michala Škrka představuje zdařilé dílo. Práce podle mého názoru jasně
splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13. června 2012 Mgr. Jakub Chmelík, oponent